
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214392
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura de Alenquer/Secretaria Municipal de Saúde comunica 
a abertura das inscrições ao Concurso Público destinado 
ao preenchimento de vagas ao cargo de nível fundamental 
de Agente Comunitário de Saúde. O pagamento da taxa de 
inscrição será no valor de R$ 40,00 (quarenta reais) e a inscrição 
ocorrerá no período de 04/04/2011 a 08/04/2011, das 8h às 
17h (horário local), na sede do Conselho Municipal de Saúde de 
Alenquer – Pará. As normas do Concurso Público, os números 
de vagas por localidade/região, a síntese das atividades, o nível 
de escolaridade exigida, os requisitos para investidura no cargo, 
bem como a salário base, constam no edital nº 01/2011-PMA/
SEMSA e seus anexos, que estão fixados no quadro e avisos da 
Prefeitura Municipal de Alenquer, assim como, no site da Fadesp 
(www.fadesp.org.br), Instituição realizadora do certame.

Alenquer – PA, 24 de março de 2011.
João D. Filgueiras

Prefeito Municipal de Alenquer
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214271
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO DE MOZ/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0038/2011
OBJETO: Aquisição de um veiculo 0 KM com adaptação em 
ambulância de simples remoção - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 04/04/2011 - HORÁRIO: 11:00h: - OBS: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: 
Sala de Licitações, Av. 19 de Novembro (Antigo Prédio 
da Secretaria de Educação), s/n, Bairro Centro, Porto de 
Moz/PA das 08:00 horas as 13:00 horas.

Porto de Moz/PA, 23 de março de 2011.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214327

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do PREGOEIRO, 
torna público, que fará realizar no dia 06 de abril de 2011, às 
09h00minh, licitação pública na modalidade PP-006/2011, 
nos termos do Port. Mun. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo 
objeto é a Aquisição de Materiais de Expediente, Consumo, 
Permanente e de Informática, para suprir a necessidade 
das Secretarias deste Município, conforme edital e seus 
anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça da Independência, 
s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário de 08:30 as 14:00 h, 
informações fones: 3731-1247/8124-9533.

 Francisco Monteiro Sales – Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do PREGOEIRO, 
torna público, que fará realizar no dia 05 de abril de 2011, às 
09h00minh, licitação pública na modalidade PP-005/2011, nos 
termos do Port. Mun. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, subsidiada 
pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS BUTANO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDEADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E SUAS DIVISÕES, conforme edital e 
seus anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça da Independência, 
s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário de 08:30 as 14:00 h, 
informações fones: 3731-1247/8124-9533 .

Francisco Monteiro Sales  – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214317

RESUMO DE EDITAL
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 022/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de GÁS DE COZINHA (GLP), ACETILENO 
E OXIGÊNIO MEDICINAL, destinados à manutenção 
e funcionamento da Administração Geral, bem como no 
atendimento de pacientes da Rede Pública de Saúde, deste 
Município de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
01/04/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 22 de março de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 023/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de CÂMARAS DE AR, FITÕES E PNEUS 
DIVERSOS, destinados à Secretaria de Administração, para 
manutenção de veículos e máquinas pesadas, integrantes 
da Frota Oficial da Administração Geral do Município de 
Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
01/04/2011.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 22 de março de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214489

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE ASFALTO 
DILUÍDO DE PETRÓLEO, que se realizará no dia 06/04/11 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 24/03/11.  
Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214534

AVISO ERRATA DE PUBLICACAO
Onde se lê: Abertura 24/03/2011 às 09:00h, Leia-se: Abertura 
12/04/2011 às 09:00h.  Itupiranga - PA. 23 de março de 2011. 
Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro.

PREFEITURA DE ALENQUER/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2011
PROCESSO Nº 01/2011

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer
CONTRATADA: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializado para 
assessoramento e elaboração de concurso Público, com 
recrutamento e seleção de pessoal.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII da Lei n.º 8.666/93.
VALOR: Contrato de risco

ATO DA RATIFICAÇÃO:
 JoãoD. Filgueiras, Prefeito Municipal de Alenquer

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Alenquer, Contratada: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: 
Contrato de Prestação de Serviços, objetivando a realização de 
Concurso Público Edital nº. 01/2011 – PMA/SEMSA.

Alenquer, 24 de março de 2011.
João D. Filgueiras

Prefeito Municipal de Alenquer

PORTARIA Nº 579/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora LUCIANA ANDRÉA 
DANTAS RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 580/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NAIR PANTOJA DIAS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela 
PORTARIA Nº 444/2005-MP/SGJ-TA, de 9/5/2005, no período de 
15/3 a 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 582/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3213/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 180/2011-
MP/SGJ-TA, de 25/1/2011, no período de 4/4 a 3/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 007/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214207

PORTARIA Nº 007/2011-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de Justiça de 
Soure e Salvaterra, no período de 24 a 25 de março de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, para auxiliar o Promotor de Justiça nos 
trabalhos inerentes as inspeções.
III – DETERMINAR que o Sargento PM REINALDO JOSÉ PINTO 
REZENDE, integre a referida equipe, visando garantir a 
integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 16.03.2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.
PORTARIA Nº 009/2011-MP/CGMP, DE 22 DE MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214191
PORTARIA Nº 009/2011-MP/CGMP, DE 22 DE MARÇO DE 2011.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei nº 8.625, de 
12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c o 

art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do artigo 207 da citada Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 3ª Entrância, Exmo. Sr. Dr. 
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Assessor da Corregedoria-
Geral, a realização de audiências para oitivas de testemunhas 
referidas em autos, a serem realizadas no dia 29/03/2011, às 
09h30 e 12h30, respectivamente nas cidades de Capanema e 
Castanhal, no interesse da instrução do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD Nº 030/2010-MP/CGMP, instaurado em 
desfavor de Membro do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 22 de Março de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.


